
Semanário Oficial  EXTRA |  Paulínia | Edição 1.294 | Paulínia, 02 de fevereiro de 2018 |        1

SEMANÁRIO OFICIAL
ATOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PAULÍNIA

Semanário Oficial EXTRA - Ano XXV - Edição 1.294 - 02 de fevereiro de 2018

Expediente: A publicação do Semanário Oficial do Município de Paulínia obedece à Lei 1.753 de 09/11/93, que cria a Imprensa Oficial do Município de Paulínia. Este Semanário veicula atos oficiais do Município, e outros 
atos de interesse do Executivo e da Câmara Municipal. Sua produção está sob a responsabilidade do Gabinete do Prefeito (Serviço de Expediente e Departamento de Comunicação Social), Secretaria de Planejamento e 
Coordenação (Serviço de Informática) e Secretaria de Negócios Jurídicos. Versão Digital.

DECRETOS 

DECRETO Nº 7.248, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.              

“DETERMINA A REQUISIÇÃO ADMINISTRATIVA DE PARTE DO IMÓ-

VEL LOCALIZADO NA AVENIDA PAULISTA, ENTRE OS NÚMEROS 

2404 a 2546, PERTECENTE AO BANCO DO ESTADO DO PARANÁ” 

 

O cidadão DIXON RONAN CARVALHO, Prefeito do Município de Paulínia, 

no uso das atribuições de seu cargo,

Considerando que a passagem sobre o córrego localizado na Avenida Pau-

lista é a única via de acesso ao bairro São Domingos;

Considerando o aumento do volume de chuvas no período e o consequen-

te agravamento das condições da via de acesso;

Considerando o alto risco de desmoronamento e afundamento da via;

Considerando a tramitação de procedimento com vistas à regularização da 

via de acesso;

Considerando a possibilidade de o Poder Público ajustar a propriedade 

particular aos inúmeros fatores exigidos pela função social a que está con-

dicionada; 

Considerando que o artigo 5º, inciso XXV, da Constituição da República es-

tabelece que no caso de iminente perigo público, a autoridade competente 

poderá usar de propriedade particular, assegurada ao proprietário indeni-

zação ulterior, se houver dano;

Considerando, por fim, que a requisição administrativa é a utilização coati-

va de bens ou serviços particulares pelo Poder Público por ato de execução 

imediata e direta da autoridade requisitante

DECRETA:

Art. 1º - Fica determinada a requisição administrativa de parte do imóvel 

localizado na Avenida Paulista, entre os números 2404 a 2546, de pro-

priedade do Banco do Estado do Paraná, para fins de utilização como “via 

alternativa” dos moradores do bairro São Domingos.

Art. 2º - O bem ficará na posse do Município apenas pelo período neces-

sário à finalização da nova via de acesso sobre o córrego localizado na 

Avenida Paulista, Bairro São Domingos. 

Art. 3º - Fica autorizado o uso da Guarda Municipal de Paulínia e a requi-

sição da Polícia Militar do Estado de São Paulo para fazer cumprir este 

decreto, caso seja necessário. 

Art. 4º – As despesas decorrentes deste Decreto correrão através das do-

tações orçamentárias próprias do orçamento vigente, suplementadas se 

necessário. 

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paulínia, 01 de fevereiro de 2018.

DIXON RONAN CARVALHO

Prefeito Municipal

Lavrado na Secretaria dos Negócios Jurídicos e publicado no Gabinete do 

Prefeito, na data supra.

REGINALDO ANTONIO VIEIRA

Secretário Municipal de Chefia de Gabinete

DR. LUCIANO ALMEIDA CARRER

Secretário dos Negócios Jurídicos

JOSÉ CARLOS DE CAMPOS ALMEIDA 

Secretário de Proteção e Defesa Civil



Semanário Oficial  EXTRA |  Paulínia | Edição 1.294 | Paulínia, 02 de fevereiro de 2018 |        2

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 377/2017

PROTOCOLO Nº 14948/2017

Expediente despachado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal:

RC Nº 705/2017 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS

HOMOLOGO E ADJUDICO a presente licitação em favor das empresas:

Revogo os itens: 03,05,08,12,15,16, 22, 24, 25, 29, 31, 33, 35, 37, 39, 40, 

41, 45, 48, 49, 50, 52, 53, 57, 58, 59, 60 e 66.

Valor Total da Licitação: R$1.113.825,54 de acordo com a classificação 

declarada pela Srª. Pregoeira e constante da ATA de Sessão Pública de 

Pregão, onde as referidas empresas sagraram-se vencedoras.  Autorizo o 

empenho.  À SMF para prosseguimento.

Paulínia, 01 de fevereiro de 2018.

DIXON RONAN CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA 
CME 

 
O Presidente do Conselho Pleno do Conselho Mu-
nicipal de Educação, no uso de suas atribuições, 
CONVOCA os integrantes do CME para se reunirem 
em Reunião Ordinária, a se realizar no próximo dia 
19 de fevereiro de 2018, às 18h, no Salão Nobre, lo-

calizado na Prefeitura Municipal de Paulínia.

 
 

WELLINGTON R. A. DE OLIVEIRA 
Presidente Pleno – Conselho Municipal de Educação 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1ª  

CNPJ: 04.274.988/0002-19 
Razão Social: ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 
  Item: 11 – Valor Unitário         R$ 1,23 – Valor Total de         R$ 442,80 
  Item: 36 – Valor Unitário R$ 2.977,38 – Valor Total de R$ 142.914,24 
  Item: 68 – Valor Unitário         R$ 1,93 – Valor Total de     R$ 2.084,40 
 Valor Total: R$ 145.441,44 

 

 
1ª  

CNPJ: 12.420.164/0003-19 
Razão Social: CM HOSPITALAR LTDA 
  Item: 01 – Valor Unitário         R$ 88,50 – Valor Total de R$ 254.880,00 
  Item: 21 – Valor Unitário       R$ 481,66 – Valor Total de R$ 346.795,20 
  Item: 23 – Valor Unitário       R$ 690,31 – Valor Total de     R$ 1.380,62 
  Item: 55 – Valor Unitário    R$ 1.476,50 – Valor Total de  R$ 17.718,00 
  Item: 56 – Valor Unitário       R$ 923,60 – Valor Total de  R$ 11.083,20 
  Item: 64 – Valor Unitário R$ 11.811,90 – Valor Total de  R$ 47.247,60 

 Valor Total: R$ 679.104,62 
  

 
1ª  

CNPJ: 61.613.881/0001-00 
Razão Social: DAKFILM COMERCIAL LTDA 
  Item: 43 – Valor Unitário       R$ 37,73 – Valor Total de   R$  2.263,80 
  Item: 44 – Valor Unitário      R$  71,10 – Valor Total de   R$  4.266,00 
  Item: 47 – Valor Unitário     R$ 183,28 – Valor Total de  R$   4.398,72 
  Item: 61 – Valor Unitário     R$ 939,00 – Valor Total de  R$ 78.876,00 
  Item: 63 – Valor Unitário R$ 1.408,50 – Valor Total de  R$ 42.255,00 
 Valor Total: R$ 132.059,52 

 

 
1ª  

CNPJ: 04.027.894/0001-64 
Razão Social: DUPATRI HOSPITALAR COM IMP EXP LTDA 
  Item: 26 – Valor Unitário       R$ 19,24 – Valor Total de   R$  2.308,80 
  Item: 28 – Valor Unitário      R$  39,32 – Valor Total de   R$     943,68 
  Item: 54 – Valor Unitário R$ 1.607,81 – Valor Total de  R$  77.174,88 
  Item: 62 – Valor Unitário     R$ 322,30 – Valor Total de  R$ 23.205,60 
  Item: 67 – Valor Unitário R$ 1.086,64 – Valor Total de  R$   2.173,28 
 Valor Total: R$ 105.806,24 

 

 
1ª  

CNPJ: 49.228.695/0001-52 
Razão Social: LUMAR COMERCIO PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA 
  Item: 04 – Valor Unitário R$ 11,75 – Valor Total de   R$     282,00 
  Item: 06 – Valor Unitário R$    1,48 – Valor Total de  R$  3.196,80 
  Item: 07 – Valor Unitário R$   0,60 – Valor Total de   R$     864,00 
  Item: 09 – Valor Unitário R$  11,54  – Valor Total de R$ 8.308,80 
  Item: 13 – Valor Unitário R$ 0,40 – Valor Total de     R$     144,00 
  Item: 20 – Valor Unitário R$ 1,38 – Valor Total de     R$     496,80 
  Item: 30 – Valor Unitário R$ 0,68 – Valor Total de     R$     244,80 
  Item: 38 – Valor Unitário R$ 0,95 – Valor Total de     R$     684,00 
  Item: 46 – Valor Unitário R$ 276,56 – Valor Total de R$  3.318,72 
  Item: 51 – Valor Unitário R$ 6,83 – Valor Total de  R$   14.752,80 
  Item: 65 – Valor Unitário R$ 1,70 – Valor Total de  R$        618,80 
 Valor Total: R$ 32.911,52 

 

 
1ª  

CNPJ: 20.918.668/0001-20 
Razão Social: MEDICINALI PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI 
  Item: 02 – Valor Unitário R$ 1,29 – Valor Total de R$    464,40 
  Item: 14 – Valor Unitário R$ 0,52 – Valor Total de R$    187,20 
  Item: 17 – Valor Unitário R$ 2,74 – Valor Total de R$    986,40 
  Item: 18 – Valor Unitário R$ 4,99 – Valor Total de R$ 3.592,80 
  Item: 32 – Valor Unitário R$ 2,39 – Valor Total de R$    860,40 
  Item: 42 – Valor Unitário R$ 1,39 – Valor Total de R$ 2.001,60 
 Valor Total: R$ 8.092,80 

 

 
1ª  

CNPJ: 05.005.873/0001-00 
Razão Social: PORTAL LTDA 
  Item: 10 – Valor Unitário R$ 14,00 – Valor Total de R$ 10.080,00 
  Item: 19 – Valor Unitário R$ 0,50 – Valor Total de   R$       180,00 
  Item: 27 – Valor Unitário R$ 2,10 – Valor Total de   R$         63,00 
  Item: 34 – Valor Unitário R$ 0,24 – Valor Total de   R$         86,40 
 Valor Total: R$10.409,40 

Revogo os itens: 03,05,08,12,15,16, 22, 24, 25, 29, 31, 33, 35, 37, 39, 40, 41, 45, 48, 49, 50, 52, 53, 57, 58, 59, 60 e 66. 
Valor Total da Licitação: R$1.113.825,54 de acordo com a classificação declarada pela Srª. 
Pregoeira e constante da ATA de Sessão Pública de Pregão, onde as referidas empresas sagraram-
se vencedoras.  Autorizo o empenho.  À SMF para prosseguimento. 
 
Paulínia, 01 de fevereiro de 2018. 

 
 

 
DIXON RONAN CARVALHO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
1ª  

CNPJ: 49.228.695/0001-52 
Razão Social: LUMAR COMERCIO PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA 
  Item: 04 – Valor Unitário R$ 11,75 – Valor Total de   R$     282,00 
  Item: 06 – Valor Unitário R$    1,48 – Valor Total de  R$  3.196,80 
  Item: 07 – Valor Unitário R$   0,60 – Valor Total de   R$     864,00 
  Item: 09 – Valor Unitário R$  11,54  – Valor Total de R$ 8.308,80 
  Item: 13 – Valor Unitário R$ 0,40 – Valor Total de     R$     144,00 
  Item: 20 – Valor Unitário R$ 1,38 – Valor Total de     R$     496,80 
  Item: 30 – Valor Unitário R$ 0,68 – Valor Total de     R$     244,80 
  Item: 38 – Valor Unitário R$ 0,95 – Valor Total de     R$     684,00 
  Item: 46 – Valor Unitário R$ 276,56 – Valor Total de R$  3.318,72 
  Item: 51 – Valor Unitário R$ 6,83 – Valor Total de  R$   14.752,80 
  Item: 65 – Valor Unitário R$ 1,70 – Valor Total de  R$        618,80 
 Valor Total: R$ 32.911,52 

 

 
1ª  

CNPJ: 20.918.668/0001-20 
Razão Social: MEDICINALI PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI 
  Item: 02 – Valor Unitário R$ 1,29 – Valor Total de R$    464,40 
  Item: 14 – Valor Unitário R$ 0,52 – Valor Total de R$    187,20 
  Item: 17 – Valor Unitário R$ 2,74 – Valor Total de R$    986,40 
  Item: 18 – Valor Unitário R$ 4,99 – Valor Total de R$ 3.592,80 
  Item: 32 – Valor Unitário R$ 2,39 – Valor Total de R$    860,40 
  Item: 42 – Valor Unitário R$ 1,39 – Valor Total de R$ 2.001,60 
 Valor Total: R$ 8.092,80 

 

 
1ª  

CNPJ: 05.005.873/0001-00 
Razão Social: PORTAL LTDA 
  Item: 10 – Valor Unitário R$ 14,00 – Valor Total de R$ 10.080,00 
  Item: 19 – Valor Unitário R$ 0,50 – Valor Total de   R$       180,00 
  Item: 27 – Valor Unitário R$ 2,10 – Valor Total de   R$         63,00 
  Item: 34 – Valor Unitário R$ 0,24 – Valor Total de   R$         86,40 
 Valor Total: R$10.409,40 

Revogo os itens: 03,05,08,12,15,16, 22, 24, 25, 29, 31, 33, 35, 37, 39, 40, 41, 45, 48, 49, 50, 52, 53, 57, 58, 59, 60 e 66. 
Valor Total da Licitação: R$1.113.825,54 de acordo com a classificação declarada pela Srª. 
Pregoeira e constante da ATA de Sessão Pública de Pregão, onde as referidas empresas sagraram-
se vencedoras.  Autorizo o empenho.  À SMF para prosseguimento. 
 
Paulínia, 01 de fevereiro de 2018. 

 
 

 
DIXON RONAN CARVALHO 

PREFEITO MUNICIPAL 



Semanário Oficial  EXTRA |  Paulínia | Edição 1.294 | Paulínia, 02 de fevereiro de 2018 |        3

INFORME - CME
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
PAULÍNIA, no uso de suas atribuições legais, 

vem por meio deste informar os novos membros 
da recomposição para gestão do biênio 2018-

2019.
- Hizys Moreno Barbosa como Suplente do seg-

mento Estudante da Educação Básica Pública da 
Câmara BÁSICA;

- Nara Martins Moretti como Presidente da Câma-
ra FUNDEB.

 
 

WELLINGTON R. A. DE OLIVEIRA 
Presidente Pleno – Conselho Municipal de Educação 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DIVISÃO DE COORDENADORIA PEDAGÓGICA DO 

ENSINO FUNDAMENTAL
EMEF “PROFESSOR DOMINGOS DE ARAÚJO”

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

A Direção da Escola Municipal de Ensino Funda-
mental “Professor Domingos de Araújo”, situada na 
Av. Constant Pavan, 1001 no Bairro Betel em Paulí-
nia SP, convoca para o dia 14 de fevereiro de 2.018, 
às 18:30 horas, todos os membros da APM, pais de 
alunos, professores, funcionários e toda a comuni-
dade escolar para uma Reunião de Recondução dos 
membros do Conselho Deliberativo, Conselho Fis-
cal e da Diretoria Executiva da APM para o mandato 
de 2018, bem como a recondução do Conselho de 
Escola e a apresentação do fechamento do ano leti-
vo 2017.

Paulínia, 30 de janeiro de 2018.

Renata Prieto Campos 
Diretora Escolar 


